
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bressanvido.  Responsabile Procedimento: Alessandra Brazzale   
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

 
COMUNE DI BRESSANVIDO 

 
PROVINCIA DI VICENZA 

____________ 
 

Via Roma, 42 - 36050 Bressanvido (VI) 
Cod. Fisc. / P. IVA 00522830249 

 

 

 
AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
 

DETERMINAZIONE 
 

Registro Generale n° 204 del 22/07/2025 
 
 

 
Registro di servizio: n°  93 del  22/07/2025 

 
OGGETTO: INCARICO DI COMPONENTE ESTERNO PER LA COMMISSIONE COMUNALE DI 

VIGILANZA SUI LOCALI O IMPIANTI DI PUBBLICO SPETTACOLO E TRATTENIMENTO 
-AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 DEL DLGS. 36/2023  ALLO STUDIO 
"OP ENGINEERING" DI ORLANDO PIERANTONIO DI CARMIGNANO  
[CIG: B7B8C4D185] 

  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

RICHIAMATE:  
 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18 dicembre 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 
triennio 2025/2027;  

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 18 dicembre 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027;  

 La Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il triennio 2025-2027, 
ed è stata attribuita ai Responsabili dei settori la competenza per la gestione dei singoli capitoli di 
bilancio  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bressanvido.  Responsabile Procedimento: Alessandra Brazzale   
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE nel corso dell’anno 2025 sono previste delle manifestazioni pubblico spettacolo ai sensi 
del R.D. 635/1940 per cui è necessario istituire la Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di Pubblico 
Spettacolo; 
 
DATO ATTO CHE l’art. 141 bis del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S. prevede tra i componenti 
obbligatori della Commissione anche un esperto in elettrotecnica e che tali figure professionali, non sono 
reperibili tra il personale in servizio; 
 
RISCONTRATO che lo studio “OP ENGINEERING” di Orlando Pierantonio con sede in via Monsignor Belluzzo 
33 35010 a Carmignano di Brenta (PD) - P.IVA 03249370283 è specializzato anche come componente della 
commissione ai sensi dell’art 141 bis del TULPS;  
 
VISTA l’offerta prot. 4274 del 21/07/2025 prevede un compenso di € 250,00 (euro duecentocinquanta/00) 
oltre a cassa e iva di legge per ciascuna commissione;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva INPS_46868316; 
 
RICHIAMATO il combinato disposto dell'art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023 che 
consente alle stazioni appaltanti di procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore ai 140.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti dotati di esperienze 
pregresse;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
 
CONSIDERATO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento indicato, le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:  
-Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: incarico componente CCVLPS  
- Importo del contratto: € 500,00 (contributo previdenziale 5% escluso)  
-Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
-Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  
 
VERIFICATO che l’affidamento in oggetto è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né 
a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
CONSIDERATO che risulta necessario provvedere con urgenza e tempestività all’affidamento del servizio di 
cui in oggetto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bressanvido.  Responsabile Procedimento: Alessandra Brazzale   
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di affidare allo studio “OP ENGINEERING” di Orlando Pierantonio con sede in via Monsignor 
Belluzzo 33 35010 a Carmignano di Brenta (PD) - P.IVA 03249370283 per la realizzazione di n. 2 CCVLPS per 
un importo di spesa di 500 € + cassa previdenziale + iva pari a 640,50 € (iva al 22%).  in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante, inoltre l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
RITENUTO necessario, quindi, assumere idoneo impegno di spesa a favore del suddetto studio 
professionale nel seguente modo: 
- € 610,00 al capitolo 1086.99 “Prestazioni Professionali” 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  
 
VISTO il codice identificativo di gara (CIG) richiesto all’ANAC: B7B8C4D185;  
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  
 
VISTI:  
• il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento all’articolo 192;  
• il D. Lgs. 36/2023;  
• il Regolamento per la disciplina dei Contratti,  
• il Regolamento di Contabilità;  
• lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il decreto sindacale n. 5 del 09/07/2024 con il quale è stato individuato il Responsabile dell’Area 
Amministrativo Contabile, con attribuzione al medesimo delle funzioni contrattuali di cui agli artt. 16 e 19 
CCNL 19/11/2022, funzioni che in caso di assenza sono attribuite dal medesimo Decreto Sindacale al 
Responsabile dell'Area Tecnica; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte sostanziale del presente atto;  
 

2. di affidare per le ragioni esplicitate in premessa, l’incarico di componente Commissione Vigilanza 
Pubblico Spettacolo specializzato in impianti allo studio “OP ENGINEERING” di Orlando Pierantonio 
con sede in via Monsignor Belluzzo 33 35010 a Carmignano di Brenta (PD) - P.IVA 03249370283 per 
la realizzazione di n. 2 CCVLPS per un importo di spesa di 500 € + cassa previdenziale + iva pari a 
640,50 € (iva al 22%).  

 
3. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

-Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: incarico componente CCVLPS  
- Importo del contratto: € 500,00 (contributo previdenziale 5% escluso)  
-Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bressanvido.  Responsabile Procedimento: Alessandra Brazzale   
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
-Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento 
 

4. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale;  
 

5. di assumere il relativo impegno di spesa pari a € 640,50 al capitolo 1086/99 del bilancio corrente 
esercizio. 

 
6.  di dare atto del CIG: B7B8C4D185 richiesto all'ANAC ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 e 

s.m.i.;  
 

7. di dare atto che la predetta ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art.   3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.  

 
 
 
 
 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Zanazzo Lisa 

“Firmato digitalmente D.Lgs 82/2005” 
 

                                                                                 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli 
atti del Comune di Bressanvido. 


